
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Coordenação de Licitações
Pregão

 

Despacho  ̶  SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG Brasília, 13 de novembro de 2024.
 
À Coordenação de Licitações (Colic),

Assunto: Adjudicação e Homologação Parcial - Grupo 1.

1. Trata-se de licitação mediante registro de preços para contratação de serviços de vigilância humana armada, desarmada, fixa, motorizada e com
supervisão motorizada, integrados aos serviços de vigilância eletrônica monitorada, com instalação, manutenção e operação de sistema digital de
segurança eletrônica (CFTV, Acesso, Perímetro, Alarme, conec�vidade e Centrais de Monitoramento), incluindo materiais, equipamentos e acessórios, a
serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas unidades de saúde da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-
DF), conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante no Anexo I do Edital PE 90057/2024 (148388936).

2. Com base no inciso III, do art. 16 do Decreto nº 44.330, de 2023, o Pregão 90057/2024 foi conduzido e coordenado conforme disposto no Termo
de Julgamento (156565649), e o resultado foi devidamente publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (156565502).

3. Segue o resultado parcial do pregão, conforme tabela abaixo:

EMPRESA: BRASÍLIA SEGURANÇA S.A. - CNPJ: 02.730.521/0001-20
GRUPO 1

ITEM DESCRIÇÃO
UNIDADE

DE
FORNECIMENTO

QUANTIDADE
DE

POSTOS
PROPOSTA HABILITAÇÃO

VALOR
UNITÁRIO

R$

VALOR
MENSAL

R$

VALOR
ANUAL

R$

VALOR
TOTAL

30 MESES
R$

1 Vigilante Diurno
Desarmado 

 
 

POSTO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

415
 
 
 

153386455
153397233
153408871
153404052
150628536
150628736
150628906
150629355
150629487
150629487
150629663
150630141
150630288
150630397
150630526
150630660
150630778

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

156564959
156564964
156564967
156564969
156564970
156564973
156564975
156564976
156564979
156564980
156564981
156564984
156564986
156564977
153575334
153638340
153711711
153577587

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18.959,60 7.868.234,00  94.418.808,00 236.047.020,00

2 Vigilante Diurno
Armado 85 19.129,51 1.626.008,35  19.512.100,20 48.780.250,50

3
Vigilante Diurno

Armado Motorizado
(Moto) 

9 21.598,12 194.383,08 2.332.596,96 5.831.492,40

4 Vigilante Noturno
Desarmado 306 20.775,25 6.357.226,50 76.286.718,00 190.716.795,00

5 Vigilante Noturno
Armado 84 20.945,16 1.759.393,44 21.112.721,28 52.781.803,20

6
Vigilante Noturno

Armado Motorizado
(Moto)

9 23.455,63 211.100,67 2.533.208,04 6.333.020,10

7 Supervisor Diurno
Motorizado (Moto) 7 22.178,29 155.248,03 1.862.976,36 4.657.440,90

8 Supervisor Noturno
Motorizado (Moto 7 24.252,39 169.766,73 2.037.200,76 5.093.001,90

9 Vigilância Eletrônica -
Tipo 1 8 60.091,34 480.730,72 5.768.768,64 14.421.921,60

10 Vigilância Eletrônica -
Tipo 2 3 44.664,10 133.992,30 1.607.907,60 4.019.769,00

11 Vigilância Eletrônica -
Tipo 3 6 27.138,66 162.831,96 1.953.983,52 4.884.958,80

12 Vigilância Eletrônica -
Tipo 4 140 12.193,06 1.707.028,40  20.484.340,80 51.210.852,00

13 Vigilância Eletrônica -
Tipo 5 49 9.289,05 455.163,45 5.461.961,40 13.654.903,50

14

Vigilância Eletrônica -
Central de

Monitoramento
Regional

7 61.131,86 427.923,02 5.135.076,24 12.837.690,60

15

Vigilância Eletrônica -
Central de

Monitoramento
Global (LOTE I) 

1 104.385,87 104.385,87 1.252.630,44 3.131.576,10

Valor total R$: 352.260,58 21.813.416,52 261.760.998,24 654.402.495,60

4. Quanto à formação e convocação de fornecedores do cadastro de reserva para certames na Lei nº 14.133/2021, esclarece-se que o sistema
compras.gov.br ainda não comporta tal procedimento, fato esclarecido pelo Ministério da Economia por meio do chamado nº 5336258, disponível no
Portal da Central de Atendimento, no link: h�ps://portaldeservicos.economia.gov.br/.

5. Ressaltamos que os Grupos 2 e 3 encontram-se na fase recursal. Sendo assim, considerando a Decisão 4.270/2024- TCDF (156611789) e
verificada a regularidade na instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de Compras
Governamentais (SCG), nos termos do art. 16, Inc. III, letra "i" e art. 140, do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, propondo a adjudicação e a
homologação do Grupo 1, constante na tabela acima, em conformidade com o disposto no Termo de Julgamento (156565649) do Pregão Eletrônico
90057/2024.

 

26/11/2024, 08:38 SEI/GDF - 156085544 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2



Patrícia Tameirão de Moura Godinho
Pregoeira

 

1. De acordo.

2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

 

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

 

1. De acordo.

2. ADJUDICO e HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei 14.133, de 2021 e
art. 140 do Decreto nº. 44.330, de 2023.

3. Encaminhem-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (Cosup), para as providências decorrentes.

 
Jairo Portela de Medeiros

Subsecretário de Compras Governamentais - Subs�tuto

Documento assinado eletronicamente por JAIRO PORTELA DE MEDEIROS - Matr.0042952-X,
Subsecretário(a) de Compras Governamentais subs�tuto(a), em 21/11/2024, às 16:25,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1,
Coordenador(a) de Licitações, em 21/11/2024, às 17:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA TAMEIRÃO DE MOURA GODINHO -
Matr.0039782-2, Pregoeiro(a), em 21/11/2024, às 18:08, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 156085544 código CRC= 04720B51.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buri�, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8497
Sí�o  - www.economia.df.gov.br

00060-00408344/2023-44 Doc. SEI/GDF 156085544

26/11/2024, 08:38 SEI/GDF - 156085544 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2


